
REPÚBLICA DE CHILE 
I MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDÍA  
nl 
>t< 
nl 
z 

   

DECRETO N°9641 

ARICA, 31 de diciembre de 2012 

VISTOS 

A) Estos Antecedentes, Sesión Ordinaria No 01, de fecha 12 de Diciembre del 2012, 
celebrado por el Honorable Concejo Municipal de la Ilustre Municipalidad de 
Arica. 

B) Estos antecedentes, Acuerdo del Concejo Municipal No 016/2012 de fecha 12 de 
Diciembre del 2012, aprobado por el Honorable Concejo Municipal de la Ilustre 
Municipalidad de Arica. 

C) Las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, "Orgánica Constitucional de 
municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602; 

DECRETO: 

APRUEBASE, el Proyecto de Presupuesto del Departamento de Administración de 
Educación Municipal (DAEM), para el Año 2013, tal como se detalla a continuación: 

ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DAEM AÑO 2013 INGRESOS 

SUBT ITEM 
	

NOMBRE CUENTA 

05 Transferencias Corrientes 23.024.347.154 

03 Otras Entidades Públicas 22.908.691.922 

De La Subsecretaria de Educación 	 21.697.844.117 

Subvención de Escolaridad (Mat 17.316 - 	92.0%) 13.972.785.504 

Ley Referencial 19,933 1.360.260.000 
Ley 19,278, art. 11 (UMP)complemento BRP 337.591.800 

Subvencion Escolar Preferencial 2.498.606.060 

Programa Integracion 1.839.783.948 

Subvencion de Mantenimiento 2013 185.490.000 

Asignacion de Desempeño Dificil 345.146.757 
Ley 19.410 	Art. 13 375.566.129 
Ley 19.464 No Docentes 150.863.675 
Bono de Reconocimiento Profesional 454.450.500 
Ley 19.200 Mayor Imponibilidad 307.904.317 
Excelencia Academica Docentes 220.733.100 
Ley 19.715 Bono Encargado Escuelas Rurales 4.557.489 
OTROS INGRESOS 3.583.054.436 
Complemento UMP (mayor imponibilidad) 25.980.667 

Descuentos por la Ley 20.158 anticipo Subvencion -381.875.831 
DAEM 

CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



De la Junta Nacional de Jardines Infantiles 571.927.500 

Convenios Educación Prebásica 571.927.500 

De Otras Entidades Públicas 247.330.305 

Aguinaldos 154.575.000 

Bonos de Escolaridad 92.745.000 

Bono Especial del Gobierno 10.305 

De Servicios Incor•orados a su Gestión 507.245.232 

Aporte para la Educacion 

Plan de Asistencialidad 	 20.610.000 

Programa Extraescolar 	 20.610 000 

Parque Centenario 	 46.651.032 

Piscina Olimpica 	 84.923.976 

Fortin Sotomayor 13.709.184 

Biblioteca Publica 106.581.828 

Biblioteca Los Industriales 7.587.480 

Epicentro 37.109.280 

Estadio 3.640.224 

Villa Olimpica Alb. 62.716.320 

Preuniversitario IMA 81.942.372 

06 

Centro Deport.Villa P.L 21.163.536 

„ 	19.1118W Rentas de la Propiedad 

01 Arriendos de Activos no Financieros 19.804.137 

Arriendos 19.804.137: 

rillit 

Arriendo de Kioscos (9 meses) 	 19.804.137 
.. ,  

. . Ingresos de Operación 11.639.498 

	 11.639.498 02 Venta de Servicios 

Matriculas 1.045.958 

Matriculas Esc. E-30 Parv. 1.045.958 

Mensualidades Esc E-30 10.387.440 

Consumos Básicos  (Empresa Constructoras) 206.100  

361.346.287 08 Otros Ingresos Corrientes 

L 13 

01 Recuper. Y reembolsos Por Licenc 361.346.287 

Recuper. Art 12 Ley N° 18, 361.346.287 

Transferencias para Gastos de Operación 10.305 
03 De Otras Entidades Públicas 	 10.305 

De Otras Entidades Públicas - P.M.U.  10.305  

15 	 Saldo inicial de Caja 10.305 

01 	Saldo inicial de Caja DAEM 10.305 

Total de Ingresos  $ 
	

23.417.157.686i  

DAEM 	 2 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



SUBT ITEM 

ESTRUCTURA DEL PRESUPUESTO DAEM AÑO 2013 GASTOS 

NOMBRE CUENTA Equipo Finanzas 

21 20.055.581.732 

11.025.547.918 01 

Gastos en Personal 

Personal de Planta 

02 Personal a Contrata 3.003.496.605 

02 Sueldos Docentes Contrata SEP  	497.639.040 

03 Otras Remuneraciones 5.528.898.169 

Remuneraciones Reguladas por el C° T° 5.528.898.169 

Sueldos JUNJI 463.725.000 

Sueldos DAEM 920.017.480 

Sueldos Personal SEP (Profesionales y Asistentes Educacion) 616 322.829 

Sueldos INTEGRACION 1.461.815.332 

Asistentes de la Educacion Escuelas 1.353.672.296 

Sueldos Recintos Complementarios 466 025.232 

22 

Aguinaldos y Bonos 247.320.000 

Suplencias y Reemplazos  

Bienes y Servicios de Consumo 2.255.560.754 

01 Alimentos y Bebidas 128.594.951 

Para Personas (Cant. Raciones Diarias 9 Meses 126.121 751 

Raciones Alimenticias Escuelas y Liceos O 

Raciones Alimenticias Internado 36.067.500 

Raciones Alimenticias Prog. Extraescolares 2.576.250 

Raciones Alimenticias Plan Asist. Verano 2013 1.339.650 

Raciones Alimenticias JUNJI 2.061.000 

Raciones Alimenticias SEP 84.077.351 

Para Animales 2.473.200 

Alimentos para Animales Liceo Agricola 

Textiles, Vestuario y Calzados 

2.473.200  

"11171147 

Textiles y Acavados Textiles 10.305.000 

Textiles y Acavados Dirección O 

Textiles y Acavados Escuelas y Liceos 

Textiles y Acavados SEP 10.305.000 

Vestuario, Accesorios y Prendas Diversas 44.788.147 

Vestuar. Acces.y Prendas Diversas Dirección DAEM 3.091.500 

Vestuar. y Acces. Plan Asistencialidad 2013 2 . 164.050 

Vestuar. Acces.y Prendas Diversas Prog. Extraescolar 1.545.750 

Vestuar. Acces.y Prendas Diversas JUNJI 1.030.500 
Vestuar. Acces.y Prendas Diversas SEP 36.956.347 

Calzado O 

Calzado Dirección O 

Calzado Escuelas y Liceos O 

,„93 Combustibles y Lubricantes 146.899.833 

Para Vehículos 146.899.833 . 

Combustible Camionetas DAEM 9.249.768 

Combustible Buses DAEM 65.594.760 

DAEM 
	

3 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



Combustible Buses DAEM - Plan Asist.Verano 2013 2.782.350 

Combustible Bus Escolar Esc. F-22 14.282.730 

Combustible Buses SEP 2013 40.000.000 

Combustible vehiculo Subvenciones 4.836.480 

Lubricantes Camionetas DAEM 278.235 

Lubricantes Buses SEP 8.000.000 

Lubricantes Buses Escolares DAEM 1.298.430 

Lubricantes Bus Escolar Esc. F-22 278.235 

Lubricantes vehículo subvenciones 577.080 

04 Materiales de Uso o Consumo 835.957.226 

Materiales de Oficina 105.737.600 

	Materiales de Oficina Escuelas y Liceos 23.701.500 

Materiales de Oficina Dirección 6.183.000 

Mat. Ofic. Prog. Extraescolar 1.030.500 

Mat. Oficina SEP 71.525.000 

Mat. Oficina JUNJI 3.091.500 

Mat. Oficina Plan de Asistencialidad 2013 	 206.100 

Textos y otros Materiales de Enseñanza 439.361.554 

Mat. Enseñanza Escuelas y liceos 67.518.500 

Mat. Enseñanza Junji 20.610.000 

Mat. Enseñanza Programas Extraescolares 2.576.250 

Mat. Enseñanza Plan Asistencial Verano 2013 309.150 

Mat. Enseñanza SEP 62.075.759 

Textos y Libros SEP 90.697.854 

Material Didactico Sep 82.440.000 

Material e Implementos Deportivos Sep 25.518.521 

Material Enseñanza Integracion 61.500.000 

Materiales e Implementos Musicales Sep 26.115.520 

Productos Químicos 1.854.900 

Productos Químicos Escuelas y Liceos (Lab)  

Productos Químicos Dirección 

309.150 

O 

Productos Químicos JUNJI 	 1.545.750 

Productos Farmaceuticos 1.648.800 

Productos Farmaceuticos Escuelas y Liceos 206.100 

Productos Farmaceuticos Dirección 103.050 

Productos Farmaceuticos Plan Asist. Verano 2013 206.100 

Productos Farmaceuticos Prog. Extraescolar 103.050 

Productos Farmaceuticos JUNJI 1.030.500 

Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros 1 	 2.061.000 

Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas Esc. Y Liceos 	 O 

Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas JUNJI 2.061.000 1  

Materiales y Utiles de Aseo 38.025.450 

Mat. y Utiles de Aseo Escuelas y Liceos  

Mat. y Utiles de Aseo Dirección 

20.610.000 

1.545.750 

Mat. y Utiles de Aseo Plan Asist. Verano 2013 103.050 

Mat. y Utiles de Aseo Prog. Extraescolares 309.150 

Mat. y Utiles de Aseo JUNJI 15.457.500 

DAEM 
	

4 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



Menaje para Oficina, Casino y Otros 103.050 

Menaje para Oficina, Casino Escuela y Liceos 51.525 

_ Mengie_pára Oficina, Casino Dirección 51.525 

Insumos, Reptos y Acces. Computacionales 79.245.346 

Ins. Reptos y Acces. Comput. Esc. y Liceos 5.152.500 

Ins. Reptos y Acces. Comput. Dirección 4.122 000 

Ins. Reptos y Acces. Comput. Extraescolar 721.350 

Ins. Reptos y Acces. Comput. SEP 69.146.446 

Ins. Reptos y Acces. Comput. Plan asistencialidad 2013 103.050 

Mat. Para Mant. y Repar. de Inmuebles 115.931.250 

Mat.para Mant.y Repar. de Inmueb. Esc. y Liceos 15.457.500 

Mat.para Mant.y Repar. de lnmueb. Dirección 5.152.500 

Mat.para Mant.y Repar. de lnmueb. Prog. Extraes. 515.250 

Mat.para Mant.y Repar. Esc. y Liceos (Subv.Mantención) 2013 74.196.000 

Mat.para Mant.y Repar. JUNJI 20.610.000 

Reptos. Acces. para Mant. Y Repar. Vehiculos 25.976.900 

Repuestos Camionetas DAEM 515.250 

Repuestos Buses Escolares DAEM , 	 3.915.900 

Repuestos Bus Escolar Esc. F-22 1.030.500 

Repuestos Buses SEP 20.000.000 

Repuestos Vehiculos Subvencones 515.250 

Otros Mat., Reptos y Utiles Diversos 1.751.850 

Mat. Gtos de Comput. y Copyprinter DIRECCION 1.339.650 

Otros Mat. Gtos de Comput. y Copyprinter Esc y Liceos 412.200 

Otros 24.259.526 

Otros Materiales Direccion DAEM 1.030.500 

Otros Materiales Escuelas y Liceos 2.061.000 

Equipos Menores Sep 20.755.826 

Materiales Mejoramiento Puntajes P S.U. 2013 412.200 

Servicios Básicos 	 W- ,f 	'IP 	IT.Y 
. 4"1:  475.737:722 

Electricidad 161.005.119 

Consumo Eléctrico Escuelas y Liceos 152.634.858 

Consumo Eléctrico Dirección 4.707.458 

Consumo Eléctrico JUNJI 1.545.750 

Consumo Eléctrico Administracion Central SEP 2.117.053 

Agua 211.664.700 

Consumo de Agua Escuelas y Liceos 210.222.000 

Consumo de Agua Dirección 412.200 

Consumo de Agua JUNJI  

Gas 

1.030.500 

1.082.025 

Consumo de Gas Escuelas y Liceos O 

Consumo de Gas Dirección 51.525 

Consumo de Gas JUNJI 1.030.500 

Correo 618.300 

Correo Dirección DAEM 618.300 

Correo Escuelas y Liceos O 

Telefonía Fija 15.972.750 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100.206101 



Consumo Telefonico Escuelas y Liceos 10.305.000 

Consumo Telefonico Dirección 3.091.500 

Consumo Telefonico JUNJI 2.576.250 

Telefonía Celular 11.129.400 

Consumo Telefonico Celulares Dirección 6.183.000 

Consumo Telefonico Celulares Administracion Central SEP 1.236.600 

Consumo Telefonico Celulares Escuelas SEP 3.709.800 

Acceso a Internet 74.265.428 

Consumo Internet Escuelas y Liceos 30.915.000 

Consumo Internet Dirección 5.152.500 

Consumo Internet Escuelas SEP 37.098.000 

Consumo Internet Administracion Central SEP 1.099.928 

06 Mantenimiento y Reparaciones 1 	1:693. 50 

Mantenimiento Y  Reparaciones  

Manten. Y  Reparas. Esc y Liceos 15.457.500 

Manten. y Reparas. Edific. Dirección 5.152.500 

Manten. Y  Reparas. Esc y Liceos (Subv.  

Manten. Y  Reparas.  

Mantenimiento y Reparación de Vehículos 26.698.250 

Mantención Camionetas DAEM 1.030.500 

Mantención Buses Escolares DAEM 4.122.000 

Mantención Bus Esc. F-22 1.030.500 

Manetncion Buses SEP 20.000.000 

Mantención Vehiculos subvenciones 515.250 

Mantenimiento y Repar. de Mobiliario y Otros 0 

Manten y Reparas. Mobiliarios Esc. y Liceos 0 

Manten. Y Repar. de Máquinas y Equip Ofic. Sep  

Manten. y Repar. Máqu. y Equip. Ofic. Esc. Y Liceos 

39.404.224, 

0 

Manten. y Repar. Máqu. y Equip. Dirección 0 

Manten. y Repar. Máqu. y Equip. SEP 39.404.224 

Mantenim. y Repar. de Equipos Informáticos 0 

Manten. Y  Rep.Equipos Inform. Esc. y Liceos 0 

y 	P 	ci 	P 
_ 07 Publicidad y Difusión ? 

Servicios de Publicidad 

'; 31.121.100 

20.403.900 

Servicio Publicidad Escuelas y Liceos(P.O.P) O 

Servicio Publicidad Dirección O 

Servicio Publicidad (campaña radial,TV prensa) O 

Servicio Publicidad Prog. Extraescolar 1.854.900 

Servicio Publicidad (Difusion SEP 2013) 18.549.000 

' .10.717.200 Servicios de Impresión 

Gastos en Fotocopias Escuelas y Liceos O 

Gastos en Fotocopias Dirección O 

Gastos en Fotocopias Proy. Integración O 

Gastos en Fotocopias Proy. Extraescolar 412.200 

Gastos en Fotoco a ias SEP 

,<":21 ,)!\9 1~,L- -1,R19 .:7' 	- -, 

10.305.000 

17.518.500 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100 206101 



Servicios de Aseo 

Servicios de Aseo Escuelas y Liceos O 

Servicios de Aseo Junji O 

Servicios de Vigilancia 0 

Pasajes, Fletes y Bodegajes 17.003.250 

Pasajes y Fletes Escuelas y Liceos O 

Pasajes y Fletes Dirección O 

Pasajes y Fletes Prog. Extraescolares 1.030 500 

Pasajes y Fletes SEP 15.457.500 

Pasajes y Fletes JUNJI 515.250 

Servicios de Producción y Desarrollo de Eventos - 

Serv. De Produccion y Desarrollo Area Artistica  

Otros 

- 

515.250 

Servicio Suscripción y Similares O 

Gastos Notariales 0 

Certificados de Sanidad O 

09 

Prog.Extraescolar - Servicio de  Produccon y Desarrollo  

Arriendos 

515.250  

75.440.900 

Otros 75.440.900 

Arriendo Oficina Direccion DAEM 	 15.457.500 

Arriendo Oficina Central SEP 	 12.366.000 

Arriendo Locales SEP 	 43.186.250 

Arriendo fotocopiadora Administracion SEP 	 2.576.250 

Gastos Comunes Oficina Central SEP 	 1.854.900 

11 Servicios Técnicos y Profesionales 
. ,,, 	 ... 

327.503.624 

Estudios e Investig_aciones(Mitigación Vial) O 

202.883.122 Cursos de Capacitación (Dirección y colegios) 

Cursos de Capacitación ATE SEP 103.965.000 

Cursos de Capacitación - Diplomados 	SEP 26.888.295 

Curso Capacitacion Integracion 61.724.827 

Cursos de Capacitación Direccion 7.213.500 

Cursos de Capacitación JUNJI 3.091.500 
Ótros 124 620.502 

Honorarios Escuelas SEP 84.464.955 

Honorarios Administracion SEP 17.327.911 

Honorarios Programa Extraescolar 2.679.300 

Honorarios Plan Asistente Educacion 2013 13.396.500 

Honorarios Programa  Estimulacion Tem.rana 

Otros Gtos. en Bienes y Servicios de Consumo 	 ,,, . 

Gastos Menores 

6.751.836 
12  

Fondos Fijos Escuelas y Liceos 

Fondos Fijos Dirección O 

Gastos de Representación, Protocolo y Ceremonial O 
Intereses, Multas y Recargos 

Otros 

Gastos Reembolsables 

Alojamiento 

DAEM 
	

7 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



lir Prestaciones de Seguridad Social 	 155.104.293 

,,,,,,P1 Prestaciones Previsionales 155.104.293 

Desahucios e Indemnizaciones 155.104.293  

103.050.000 Finiquitos Administrativos 

Finiquitos SEP 	 52.054.293 

Indemnización Ley 20.501 0 
Finiquito por Invalidez O 

.. 24 Transferencias Corrientes 3.091.500 

01 Al Sector Privado 3.091.500 

Premios y Otros 3.091.500 

Premios y Otros Esc. Y Liceos 	 0 

Premios y Otros Dirección O 

Premios 	Otros Pro•. Extraescolares 3.091.500 
28 Otros . Gasíos'Corrientel ' "  O 

02 Compens. por Daños a Terceros y/o a la Propiedad O 
Adquisición de Activos no Financieros 288.299.408 

03 Vehículos O 
04 Mobiliarios y Otros 59.975 100 

Mobiliarios y Otros Escuelas y Liceos O 
Mobiliarios y Otros Dirección 5.152.500 
Mobiliarios y Otros Junji 25.762 500 

Mobiliarios y Otros SEP 29.060.100 
05 Máquinas y Equipos 139.975.939 

Máquinas y Equipos de Oficina 97.828.489 

Maquinas y Equipos de Oficina 2.061.000 
Maquinas y Equipos Oficinas SEP 55.440.900 

Maquinas y Equipos Oficinas SEP (TV,Audio,Filmadoras y fotografias) 38.265.589 

Maquinas y Equipos de Oficina JUNJI 2.061.000 

Otros Máquinas y Equipos de Oficina 42.147.450 
Otros Programas Extraescolar 927.450 
Otras SEP 41.220.000 

06 Equipos Informáticos 88.348.369 
Equipos Computacionales y Perifericos 66.439.123 
Adquisición de Computadores 6.183.000 
Impresoras, filmadoras (unidades de Dirección) 1.030.500 
Equipamiento de red 1.030.500 
Impresoras Escuelas y Liceos O 
Equipamiento Computacionales y Perifericos SEP 57.473.773 
Equipos Computaconales Prog.Extraescolar 721.350 
Equipos de Comunicac.para Redes Informáticas 21.909.246 
Equipos Comunicación para Redes informaticas SEP Adm.Central 1.299.246 
Equipos Comunicación 	ara Redes informaticas SEP Escuelas 20.610.000 

31 Iniciativas de InversiÓri."-' ''..— ' t"' . 	' ."  20.6 	0: 	151  
	 02 Proyectos 10.315.305 

Consultorias 10.305.000 
Consultorias y Asesorias Proyectos DAEM 10.305.000 

Otros Gastos 10.305.000 

Inversión P.M.U. 10.305 

DAEM 
	

8 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206101 



ALLEGUILLOS 
IJNICIPAL 

CAR 

SU 

OR URRUTIA CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

Servicio de la Deuda 638.910.000 

Deuda Flotante 638.910.000 

Deuda Exigible Oblig. Previsionales 309.150.000 

Deuda Exigible Descuento a Terceros O 

Deuda Perfeccionamiento 2010 - 2011 154.575.000 

Deuda Exigible Gastos de Funcionamiento 175.185.000 

Total de Gasto $ 23.417.157.686 

34 141/17—  

07 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio, el Departamento de Recursos 
Financieros del Daem, Dirección de Control, Secretaría Municipal y la Dirección del 
Departamento de Administración de Educación Municipal, para los fines administrativos 
correspondientes. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

DAEM 
CALLE 7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-20610 

9 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

